UỶ BAN NHÂN DÂN                      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   XÃ QUẢNG PHÚ                                          Độc Lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số        /TB - UBND                                         Quảng phú, ngày       tháng       năm 2016
THÔNG BÁO

Về việc báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2016,
kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội năm 2017

Kính gửi:
- Các ban, ngành của UBND xã.

- Các đoàn thể của xã.

- Các đơn vị trường học, HTX trên địa bàn xã.

Để có cơ sở đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2016 và kế hoạch năm 2017 của xã, UBND xã đề nghị các Ban ngành, đoàn thể của xã, các trường học và HTX tiến hành báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ theo các nội dung cụ thể sau.

* Nội dung báo cáo gồm:

I- Đối với các đoàn thể:

1- Báo cáo số liệu về công tác tín dụng, hỗ trợ vốn vay ưu đãi của hội viên và tổng số dư nợ đến thời điểm hiện tại ( 30/8/2016); trong đó có bao nhiêu hộ nghèo, cận nghèo được vay vốn.
2- Báo cáo tình hình sử dụng ngân sách đã được phân bổ trong năm 2016 và sử dụng chi ngân sách năm 2016 đã được phân bổ, đồng thời trên cơ sở các nguồn thu các đoàn thể lập kế hoạch sử dụng ngân sách trong năm 2017.

3- Báo cáo số lượng đoàn viên, hội viên tham gia các hình thức bảo hiểm.

II- Đối với các ban, ngành của UBND xã.
1- Báo cáo chung của các ban, ngành.

- Kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2016 với những kết quả đạt được, nêu ra những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân.

- Báo cáo tình hình giải quyết các kiến nghị của cử tri sau kỳ họp thứ 2.

- Phương hướng, kế hoạch nhiệm vụ năm 2017, các giải pháp để thực hiện hoàn thành nhiệm vụ của khối, ngành góp phần hoàn thành nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2017 của xã.

2- Phần riêng cụ thể của từng khối, ngành:
2.1- Khối kinh tế:

+ Báo cáo đánh giá tình hình phát triển Nông nghiệp, chăn nuôi, ước đạt năng suất bình quân trong năm; công tác phát triển ngành nghề, tiểu thủ công nghiệp, dịch vụ trên địa bàn. Tổng hợp danh sách các hộ kinh doanh buôn bán trên địa bàn. Tính toán tổng giá trị của từng lĩnh vực, so sánh với năm 2015.
+ Báo cáo kết quả thực hiện các chương trình trọng điểm năm 2016.
-  Kế toán - Ngân sách:

- Báo cáo công tác thu, chi ngân sách xã năm 2016 và lập dự toán ngân sách năm 2017 của xã. Tình hình sử dụng kinh phí của các ngành theo kế họach đã phân bổ được HĐND xã thông qua.

- Tình hình thu ngân sách của các thôn; tình hình nợ của các tổ chức, cá nhân còn nợ đối với xã và các khoản tồn đọng trong chi ngân sách nhưng chưa thanh toán. Nêu những khó khăn trong việc thu ngân sách.
- Đề xuất các phương án, biện pháp nhằm hoàn thành nhiệm vụ thu ngân sách năm 2017, Công tác quản lý chợ Quảng Phú, tình hình quyết toán các công trình xây dựng cơ bản còn tồn đọng.

+ Địa chính - Xây dựng- Giao thông, thuỷ lợi:

- Báo cáo tình hình công tác quản lý, sử dụng đất; Báo cáo số hộ được cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đến thời điểm hiện tại  ( 30/8/2016). Nguyên nhân những hộ chưa được cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất (nếu có).

- Báo cáo tình hình phối hợp quy hoạch cắm mốc đất ở của các thôn, quy hoạch giải phóng mặt bằng phục vụ các công trình xây dựng cơ bản.
- Báo cáo tình hình thu gom rác thải, công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn.

- Báo cáo tình hình các tuyến giao thông, số km được bêtông, nhựa hoá trên tống chiều dài giao thông toàn xã. Số km giao thông nội đồng được bêtông, cứng hoá.

- Tình hình các tuyến đê kè, thủy lợi.

+ Ban Chăn nuôi Thú y xã:

- Báo cáo công tác tiêm phòng, tiêu độc khử trùng, tình hình dịch bệnh vật nuôi, số lượng tổng đàn các loại đến thời điểm 30/8/2016.

- Báo cáo tình hình kết quả kiểm tra dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn xã.

- Số lượng các đợt kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực thú y.
2.2- Khối Văn hoá - Xã hội.

- Số người trong độ tuổi lao động và lao động đã qua đào tạo, cơ cấu lao động của xã ( Nông nghiệp, tiểu thủ công nghiệp - xây dựng, dịch vụ).

- Số học sinh học sinh bỏ học chuyển sang học nghề, làm nghề; kết quả tổng kết năm học và chuẩn bị vào năm học mới của các trường.

- Tình hình công tác phổ cập và hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng.

- Báo cáo tổng số hộ nghèo, hộ cận nghèo.

- Số người được hỗ trợ chính sách xã hội trong năm và tổng số đến nay là bao nhiêu người.

- Báo cáo tình hình bình xét và số hộ được công nhận gia đình văn hoá năm 2016 (bổ sung khi có kết quả).

- Số trẻ em được cấp phát thẻ BHYT và tổng số người tham gia các hình thức BHYT đến 30/8/2016.

- Báo cáo hoạt động VH-TT trong năm.

* Trạm Y  tế xã:

- Báo cáo công tác Y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân.

- Báo cáo các đợt tuyên truyền và phối hợp tuyên truyền truyền thông dân số.

- Các hoạt động Dân số - KHHGĐ đã thực hiện trong năm, tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên.

- Các đợt khám, lượt khám tại Trạm, chuyển lên tuyến trên (tính đến 30/8/2016).

- Báo cáo các cơ sở hành nghề khám bệnh, bán thuốc trên địa bàn xã.

- Công tác phân loại và cách xử lý rác thải y tế.

2.3- Bộ phận một cửa - Tư Pháp:
- Tổng số hồ sơ tiếp nhận tham mưu, phối hợp giải quyết và chưa giải quyết, nguyên nhân, số giao dịch thủ tục hành chính...

- Số đơn thư, khiếu nại, tố cáo trong năm 2016.

- Số vụ và kết quả hoà giải và phối hợp thi hành án.

- Số lượng công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật.

- Những ưu điểm, hạn chế, nguyên nhân và những kiến nghị đề xuất.
2.4- Ban Công an.

- Báo cáo tình hình, số các vụ việc, đối tượng vi phạm pháp luật trên tất cả các lĩnh vực.

- Số vụ giải quyết, chưa giải quyết, nguyên nhân; Số đợt phối hợp kiểm tra chấp hành Luật giao thông.

- Tình hình đội ngũ Công an viên.

- Công tác quản lý nhân, hộ khẩu trên địa bàn

- Công tác tôn giáo.

- Báo cáo kết quả thực hiện đăng ký thôn không có TP& TNXH ( Những việc làm được, chưa được và phương hướng khắc phục).

- Đánh giá triển khai thực hiện các phong trào, bảo vệ an ninh trật tự xã hội trên địa bàn xã.

- Báo cáo số đợt tuần tra, xử lý các trường hợp khai thác cát sạn trái phép trên sông Bồ.
2.5- Ban Quân sự:

- Báo cáo công tác tuyển quân năm 2016; Số thanh niên chống lệnh, và tình hình giải quyết, xử lý.

- Tình hình lực lượng Dân quân, công tác quản lý dân quân dự bị động viên, công tác phục vụ diễn tập, Kế hoạch phòng chống lụt bão.

- Báo cáo tình hình hướng dẫn, tiếp nhận, tổng hợp và xét duyệt hồ sơ cho các đối tượng Dân công hỏa tuyến theo Quyết định số 49 của Chính phủ.

III- Các trường học:

1- Rà soát lại các cơ sở vật chất, các hạng mục bị xuống cấp cần sửa chữa, việc duy trì, nâng cao trường đạt chuẩn.

2- Kết quả, chất lượng của giáo viên, học sinh năm học 2015-2016, kế hoạch chuẩn bị cho năm học  mới.
3- Số học sinh bỏ học ( Nguyên nhân).
IV- Các HTX:

1- HTX Nông ngiệp;

- Báo cáo tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh năm 2016 và kế hoạch năm 2017 ( Lưu ý: Nêu rõ những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân và phương hướng giải quyết trong thời gian tới).

- Tổng số diện tích canh tác, diện tích gieo trồng và từng loại đất cụ thể, ước giá trị trên ha canh tác.

- Tình hình sản xuất Vụ Đông Xuân, vụ Hè Thu năm 2016, kế hoạch gieo trồng vụ Đông Xuân năm 2017.

- Tình hình kinh doanh, các dịch vụ nông nghiệp của HTX.
- Phương hướng đầu ra cho nông sản, hướng đầu tư dịch vụ sản xuất kinh doanh....
2- HTX Mây tre đan.

- Báo cáo tình hình, kết quả hoạt động sản xuất, kinh doanh năm năm 2016 và kế hoạch năm 2017.

- Số đợt tham gia triển lãm, bán hàng tại các hội chợ trong năm 2016.

- Số lượng lao động thường xuyên của HTX, bình quân ngày công lao động/ngày.

- Số lớp tập huấn, đào tạo nghề, doanh thu năm 2016 (tính đến thời điểm 30/8/2016), dự toán năm 2017.

V- Đối với các thôn:
1- Báo cáo tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2016 và kế hoạch năm 2017. Kế hoạch xây dựng để nâng cao chất lượng nông thôn mới của thôn.

2- Công tác quy hoạch, sử dụng đất nghĩa địa của thôn. Các vấn đề còn vướng mắc trong công tác xây dựng nhà ở trong thôn....
3- Tình hình chăn nuôi trong khu dân cư, đặc biệt chăn nuôi trâu bò của nhân dân gây ô nhiễm môi trường, cách giải quyết và hướng khắc phục của Ban điều hành thôn....
4- Các kiến nghị- đề xuất.

VI- Thời gian nộp báo cáo:

Chậm nhất đến ngày 10 tháng 9 năm 2016 các ban ngành, đơn vị trường học, HTX và các thôn phải nộp báo cáo lên UBND xã ( Qua bộ phận Văn phòng UBND) để tổng hợp. Sau thời gian trên các ban ngành, đơn vị, thôn nào không nộp sẽ chịu trách nhiệm trước UBND xã.

Nhận được thông báo này, UBND xã yêu cầu các ban ngành, đoàn thể, các đơn vị nêu trên và trưởng thôn các thôn nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận:                                                                TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Như trên,                                                                                         CHỦ TỊCH
- Đảng uỷ, MT xã,
- CT, các PCT UBND xã,
- Lưu VT.
                                                                                        Thái Văn Danh
PAGE
4